

**Ceny prenumeracji**  
we Lwowie  
bez doręczenia  
miesięcznie  
z dostawą  
KRAKÓW  
Biblioteka Jagiellońska  
Zł. 4.20  
Zł. 8.—  
Wydawcy w  
na prowincji  
**15 gr.**

# Słowo Polskie

wychodzi codziennie rano

**Ceny ogłoszeń:**

Za 1 wiersz milimetr. (6<sup>1</sup>/<sub>3</sub> cm szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 24, w nadesłaniach w nekr. gr. 36, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 60, po kronice gr. 50, pod nagłówkiem na pierwszej stronie gr. 80. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 6, kupno i sprzedaż za słowo gr. 8, matrymonialne, korespondencje prywatne za słowo gr. 12, dla poszukujących pracy gr. 2, z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. — Listy w sprawach przedpłaty i odbioru płatna, ogłoszenia i reklamacje uprasza się nadsyłać pod adresem Administracji Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla teleg: Słowo Polskie, Lwów. Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Lwów, ulica Zimorowicza 15. — Nr. Konta w P. K. O. 150.660. — Telefon Redakcji międzydzielny 27. — Telefon Administracji 27. — Telefon Drukarni 27.

Wydawca: Inż. Władysław Kucharski.

Zastępca redaktora naczel.: Dr. Roman Kordys.

## Samobójczy krok.

Wśród uchwał zjazdu ziemian znajdujemy — jak wiadomo — rezolucja konstatacyjną, „że nie wszystkie stronnictwa popierane przez ziemian przy ostatnich wyborach odpowiadały ich oczekiwaniom (1)”. „Wobec tego na przyszłość ziemianstwo nie będzie popierało stronnictw, które zmieniły swój stosunek do niego, lecz tylko te (1), które w czasie obrad Sejmu pozostały przy swoich programach”. Rezolucję tę przyjęto — wedle relacji „Czasu” — jednogłośnie.

Rezolucja ta ostrzem swym wymierzona jest oczywiście przeciwko Związkowi Ludowo-Narodowemu. Kryje ona w sobie sugestię, wedle której Z. L. N., jakoby zobowiązał się przy wyborach stać w obronie interesów klasowych warstwy ziemiańskiej i w praktyce z tego swego zobowiązania się nie wywiązał. Zawiera w sobie następnie pogroźkę, że przy najbliższych wyborach ziemianie nie użyją Z. L. N., swego poparcia, natomiast opowiedzą się za stronnictwami, „które w czasie obrad sejmowych pozostały przy swoich programach”. Od razu trzeba stwierdzić, iż pluralis mówiący o „stronnictwach”, które ziemianstwo przy następnych wyborach będzie popierało jest — w tej chwili przynajmniej — nie zrozumiałe. Mówiąc bowiem językiem faktów realnych, wiadoma jest rzecz, że tylko jedno stronnictwo p. Dubanowicza wypowiedziało się w Sejmie przeciw reformie rolnej (tę bowiem sprawę ma na myśli rezolucja ziemian, gdy mówi o stronnictwach, które w czasie obrad Sejmu pozostały przy swoich programach”). Skąd zatem tu liczba mnoga? A może ma ona oznaczać, że ziemianie stworzą w przyszłości jeszcze jedno stronnictwo?

Wracając do meritum rezolucji, trzeba przedewszystkiem z całą stanowczością napiętnować fałsz sugestii, jakoby Z. L. N., godząc się na wspólną akcję wyborczą ze stronnictwem p. Dubanowicza, zobowiązał się tem samem do popierania klasowych interesów ziemianstwa. Z. L. N., nie mógł tego uczynić, gdyż wówczas sprzenie-wierzyłby się swojej maczelnej zasadzie ideowej, stawiającej dobro całego narodu ponad wszelki i jakikolwiek interes klasowy.

Takie postawienie sprawy nie świadczy dobrze i pięknie o poziomie ideowym ziemian. Dowiadujemy się bowiem, że ziemianie nie dlatego szli ręką z Z. L. N., przy wyborach, ponieważ ideologię jego uważali za swoją, nie dlatego, że pragnęli wraz z nim w imię tej ideologii budować państwo, ale dlatego, ponieważ spodziewali się, że zrobią jako kasta na tej spółce dobry interes, że Z. L. N. będzie bronił ich interesów materialnych. To nie ładnie, to bardzo brzydko.

A już z dużym niesmakiem czytamy o owym popieraniu Związku Lud.-Narodowego przez ziemian. Rzecz przecież miała się najzupełniej odwinąć. Wszak sami ziemianie, umiający choć trochę patrzeć i myśleć politycznie, zdają sobie chyba dobrze sprawę z tego, że gdyby nie potężny sztandar Z. L. N., pod który został przyjęty jako stronnictwo p. Dubanowicza, byłoby najniebezpieczniej co do jednego (nie

wyłączając przywódcy) podzielił los swego dawnego sojusznika (o stałości programowej) p. Skulskiego. Wszak tylko i wyłącznie dzięki poparciu Z. L. N., znalazło się w ciałach ustawodawczych stronnictwo p. Dubanowicza w liczbie, która chyba tylko w wyobraźni jego członków jest rzeczywistym miernikiem ideowych i ilościowych wpływów tej partji w społeczeństwie.

Ziemianie w porywczym gniewie grają, że „nie popra” przy najbliższych wyborach Z. L. N., że popra tylko pp. Dubanowicza i Strońskiego, że wreszcie — być może — stworzą jeszcze jedno własne stronnictwo. Popra, to znaczy dadzą temu stronnictwu pieniądze na wybory. W tym bowiem tylko sensie można rozumieć ową poparcie, —

gdyż ziemianstwo jako takie nie może niestety być brane w rachubę jako samodzielny czynnik ideowy i intelektualny — twórczy. Smutno pomyśleć, że takiemu nowemu stronnictwu miałby ideowo leaderować p. Meyszowicz — jeszcze smutniej, gdyby moralny ton nadawać mu miała tak moralnie interesująca osobistość, jak p. Kazimierz Lubomirski.

Więc dadzą ziemianie pieniądze na wybory stronnictwu p. Dubanowicza. Owszem mogą dać.

Na tych świadczeniach materialnych jednak kończą się niestety na ogół możliwości, za pośrednictwem których ziemianie, jako osobna zorganizowana klasa społeczna uzyskać chcą upragnione wpływy. Nie wątpi więc, że pieniądze te może, zwłaszcza w dzisiejszych mo-

ralnie smutnych stosunkach, on sam jednak, jako jedyna forma i narzędzie walki o wpływy ideowe w społeczeństwie stanowczo nie wystarczy. Gdyby rzecz miała się przeciwnie, to naprawdę zwątpiłoby należało o zdolności do życia i rozwoju narodu polskiego. Tak jednak nie jest z pewnością. A jeśli tak nie jest, to niepodobna wróżyć zwycięstwa przy wyborach stronnictwu ziemiańskiemu, które w całości kształcie swego programu politycznego w jednej tylko, dosłownie jednej dziedzinie wywiesi różnicę od Z. L. N., hasło: walkę z reformą rolną. Wszak wszystkie inne rezolucje polityczne uchwalone na zjeździe ziemian pokrywają ją się niemal dosłownie z ideologią Z. L. N., co jest rzeczą zrozumiałą, gdyż w prostej linii z tej ideologii się wywodzą i na niej zostały — jeśli się tak wyrazić można — wychowane. Poprostu — nie mogły być inne.

Cóż zatem wskóra ziemianstwo przy wyborach, idąc do nich niezależnie od Z. L. N., i animując masy sztandarowym hasłem walki z reformą rolną? Któż na ich kandydatów, oprócz samego ziemianstwa, odda głosy?

W emocjonalnej atmosferze rozdrażnienia, ziemianie zatracili niestety poczucie rzeczywistości dziejowej, przeszli naiwnie do porządku nad wielkim procesem społeczno-demokratycznym, odbywającym się w całej Europie 20. stulecia uczynili krok samobójczy.

Nie możemy się z bliskim nam zresztą organem, który wypowiedział niedawno sąd, że ziemianstwo skończyło się, że zlikwidowane zostało jako historyczny przeżytek. Nie chcemy też, aby powyższe uwagi rozumiano w ten sposób, że bezkrytycznie i entuzjastycznie odnosimy się do obecnego projektu reformy rolnej. Uwagi nasze — nie dotykając tej sprawy, przez wielokrotnie motywowane stanowisko Z. L. N., omówionej — zmierzają do wykazania, że ziemianie z subiektywnie złudowanych premis, sięgających w głąb ich interesów jako klasy, wysnuli fałszywe i fatalne dla siebie ogólne wnioski polityczne.

Zemianstwo może i powinno odegrać w odrodzonym życiu Polski dobroczynną i twórczą rolę, ale tylko w oparciu i w ścisłej łączności i współpracy z wielkim nowoczesnym obozem demokratycznym, z którym wiąże je te same ideały moralne i narodowe. Ziemianstwo zlikwiduje się istotnie, jeśli nie rozumiejąc i nie wyrzucając ducha czasu i rzeczywistości zamknie się samotnie w swoich okopach św. Trójcy, ziemianstwo ostanie się i choć w innej formie, w zgodzie z nieublaganym nurtem życia, w nowym wyzwoleniu się i wywyższeniu rozwoju historycznym, mając ku temu wynikające z tradycji racje kulturalne, jeśli swoją przyszłość zespoli ściśle z ideałami nowożytnej demokracji, związanej organicznie z narodem, jako najwyższą całością i dobrem przyrodniczo-moralnym.

Wśród ziemian nie brak żywołów, zdolnych wznieść się ponad klasowy interes do wyżyn postulatów historycznych, wyżej zarysowanych. Wierzymy mocno, że gdy ostudzili się atmosferą rozdrażnienia, której płodem jest omówiona samobójcza rezolucja — żywoły te zdołają opanować położenie w swym środowisku i wyprowadzić je z fatalnie obranej drogi.

## Co Polska uzyskała w Genewie? Wywiad z posłem Stanisławem Kozickim.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15 września. (G.) Genewski korespondent „Gazety Warszawskiej” uzyskał wywiad z p. Stanisławem Kozickim, członkiem delegacji polskiej w Genewie, który powiedział co następuje:

Nie zmieniłem poglądu na pakt reński. Polska w tej chwili i w tym miejscu mogła dążyć tylko do dwóch rze-

czy. Do uczestniczenia w naradach dotyczących podstaw paktu i do równoczesnego podpisania paktu reńskiego i wschodniego. Zgodę Francji i Anglii na te dwie rzeczy minister Skrzyński uzyskał, jak stwierdza to oświadczenie Boucour'a i ostatni artykuł „Temps'a”. O dalszym biegu spraw zadecyduje stanowisko Niemiec.

## Polska pośredniczką między Francją a Rosją.

### Prasa czeska o wizycie Cziczierina w Polsce.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15 września. (G.) Jak do noszą z Pragi, prasa czeska podaje dziś dziś informacje o przyjeździe Cziczierina i dodaje w depeszach z Warszawy, że według tego co mówią w kołach francuskich, rząd francuski życzy sobie pośrednictwa Polski między Francją a Rosją. Misja pośrednictwa ma powierzona min. Skrzyńskiemu. Depesze podają również, że Cziczierin odbędzie w Warszawie szereg konferencji z przedstawicielami handlu i przemysłu i że wizytę jego należy uważać, jako dobry krok ku pacyfikacji Rosji.

Warszawa, 15 września. (G.) Dzisiejszy „Ekspress Poranny” podaje, iż we-

ług wszelkiego prawdopodobieństwa pobyt Cziczierina w Warszawie potrwa trzy dni i będzie miał charakter wybitnie polityczny.

Minister Skrzyński, który w sobotę powrócił odbędzie z p. Cziczierinem szereg konferencji. Na konferencjach tych będą mawiane wszystkie zagadnienia dotyczące stosunków polsko-sowieckich, a także sytuacji międzynarodowej.

W kołach dyplomatycznych słychać, iż w rozmowach z p. Cziczierinem min. Skrzyński poruszy sprawę traktatu ryskiego, który w wielu punktach nie został elastycznie przez rząd sowiecki wykonany.

## Konferencja o pakt bezpieczeństwa grozi fiaskiem?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15 września. (G.) Jak do noszą z Londynu, tutejsze sfery polityczne są poważnie zaniepokojone obrotem spraw zagranicznych i wewnętrznych, z którego to powodu Baldwin przerwał urlop i powrócił do Londynu. Do dzisiejszych jego konferencji w Pa-

ryżu przykładają duże znaczenie. Narady te stoją w związku z konferencją paktową, grożącą fiaskiem z powodu niechęci Niemiec do równoczesnego traktowania sprawy bezpieczeństwa na Zachodzie i Wschodzie.



# Premier Grabski w Senacie.

## Obszerna odpowiedź na pytania członków komisji.

**Warszawa, 15 września. (PAT.).** Na dzisiejszym posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej, w odpowiedzi na zapytania sen. Rotenstraicha (koło żydowskie), Adelmana (Ch. D.), Krzyżanowskiego i Gaszyńskiego (Klub Pracy) i sen. Thuilliego (Ch. D.), zabrał głos ponownie pan prezes Rady Ministrów **Władysław Grabski.**

Na wstępie premier odczytał głosy prasy niemieckiej o jego ostatnim przemówieniu, w których prasa niemiecka twierdzi, jakoby rząd przyznał że wojna celna z Niemcami była głównym powodem spadku złotego. Premier stwierdza na podstawie protokołu swego przemówienia, że to nie odpowiada prawdzie.

### Banki.

Powstały obecnie pewne niepokoje, naogół niezasadne co do zdolności płatniczej banków. Powstały szersze nietylko w tych bankach, które gorzej stoja, ale i w tych bankach, których sytuacja nie powinna budzić wątpliwości. Akcja pomocy bankom w upłynieniu aktywów, zorganizowana jest przez same banki, a również przy pomocy rządowej. Polega ona przede wszystkim na staraniu się o kredyty zagraniczne. Akcja rządowa jest prowadzona przy udziale Banku Gospodarstwa krajowego, do którego skierowywane są wszystkie lokaty funduszy rządowych i samorządowych. W wielu bankach jest już duża poprawa.

### Cła i protekcjonizm.

Cały szereg pytań skierowany był do najważniejszego tematu naszej polityki celnej i zagadnienia protekcjonizmu. Jest to zagadnienie wyjątkowo trudne i skomplikowane i dlatego zależy bardzo na zwołaniu w jak najbliższym czasie Rady gospodarczej, choćby prowizorycznej. Zagadnienia te będą więc w pierwszym rzędzie rozpatrywane przez Radę Gospodarczą. Protekcję celną nie należy rozumieć jako podniesienie celi na przedmioty pierwszej potrzeby i na przedmioty, które nie są i nie będą produkowane w kraju. Błędne są więc informacje o podwyżkach celnych na kawę, herbatę, śledzie itp. Dotychczasowa reglamentacja jest związana z wojną gospodarczą z Niemcami. Wobec przewidywanego modus vivendi z Niemcami, dotychczasowy system reglamentacyjny zostanie zastąpiony nowym systemem reglamentacyjnym, ograniczającym import luksusowych i półluksusowych przedmiotów, względnie systemem nowych podwyżek celnych na przedmioty, które mogą być produkowane w kraju. Właściwie powinniśmy mieć nową taryfę celną, uchwaloną przez ciała prawodawcze. W tym celu sprawa podwyżek i reglamentacji będzie najbliższym przedmiotem obrad Rady Gospodarczej. Co się dotyczy płodów rolnych, to o ochronie celnej tych płodów rolnych, których produkcja znacznie przewyższa konsumpcję, nie może być mowy. Powinniśmy korzystać z własnej maki i wypiekać chleb tylko z krajowej maki. W tym celu niezbędne są zarządzenia analogiczne do zarządzeń francuskich w kierunku dosypywania maki żytniej do pszennej przy wpletku chleba; do Sejmu wniesiona jest ustawa o grubszym przemiale, do której rząd w dalszym ciągu przywiązuje wagę. Wpływa to zasadniczo na usunięcie importu maki amerykańskiej która w tak wielkich ilościach była wprowadzana w roku bieżącym. Wywóz pszenicy, a jednocześnie przywóz maki pszennej, jest niedopuszczalny. Zasadniczo błędem jest mniemanie, jakoby zmiana polityki handlowej rządu miała przyczynić się do wzrostu cen w kraju, w szczególności wzrostu kosztów utrzymania.

### Budżet i oszczędności.

Co się dotyczy wysokości budżetu, to wielka praca dokonywana jest obecnie przez ministerstwo skarbu w kierunku redukcji wydatków państwowych poniżej sumy 2 miliardów. Zaznaczyć trzeba, że budżet, uchwalony na r. b. w wysokości 2 miliardów 100 milionów oparty jest na niższym mnożniku przy pensjach urzędniczych oraz na cenach znacznie niższych. Pozostawienie więc budżetu na sumę 2 miliardów, wobec zwykłej mnożnej przy pensjach urzędniczych i wobec zwykłej cen, wymaga radykalnych skreśleń i redukcji wydatków mimo to są czynione wysiłki, ażeby sumę budżetu państwa obniżyć poniżej 2 miliardów. Pokrycie budżetu 2-miliardowego znalazłoby się. Pragnę jednak, ażeby pozycje dochodowe budżetu na r. 1926 były jak najbardziej realne. Stawiając więc pesymistycznie cyfry w pozycji dochodów, zarządziłem dalszą redukcję wydatków, aby zamknąć je w cyfrze niższej od 2 miliardów. Jednak wielką wagę przywiązuje się do solidarnego działania wszystkich ciał w kierunku zmniejszenia wydatków. Sejm i Senat nie powinny ani o jeden milion podwyższać tego budżetu, jak to miało miejsce w br. z budżetem. Rozumiem, że to będzie wielka trudność, jednak współdziałanie wszystkich czynników jest w tej sprawie decydującym. Wielkim szczęściem byłoby, gdyby w wyniku analizy ciał ustawodawczych, budżet mógł wyść umniejszony, a wtedy i rząd znajdzie więcej sił do dalszych oszczędności.

### Bilans handlowy.

Co się dotyczy momentu osiągnięcia aktywności bilansu handlowego, to mo-

ment ten trudno jeszcze ustalić. Wiem, że w cyfrach importu lipcowego figuruje suma 60 milionów złotych za import produktów spożywczych. Gdyby w sierpniu cyfra ta była usunięta, to zaawizowane Bankowi Polskiemu 25 milionów złotych z eksportu zboża w miesiącu sierpniu, przyczyniłoby się do równowagi bilansu handlowego już w sierpniu. Spodziewać się w każdym razie należy, że weszliśmy w okres równowagi importu z eksportem i wydatnego zmniejszenia deficytu bilansu handlowego. Niewątpliwie o ile przewidywana takie mogą być ścisłe, to w październiku i listopadzie będziemy świadkami zupełnej równowagi w tej dziedzinie. Pewną rolę odgrywa tu zagadnienie eksportu węgla, który wskutek kryzysu wszechświatowego oraz zatargu gospodarczego z Niemcami, ma wpływ na kształtowanie się bilansu. Poprawa jednakowoż, tak w zakresie produkcji jak i eksportu węgla jest znaczna. Z sumy 450 tys. t. odrobiliśmy już 190.000. Zima wpłynie na dalsze odprężenie. Przedsiębiorstwa śląskie wobec zatargu z Niemcami były bezsilne regulować zaległości podatku dochodowego i majątkowego, jednakowoż i tu następuje poprawa, gdyż następuje wznowienie należnych wpłat przez te przedsiębiorstwa.

### Sytuacja kredytowa.

Co się dotyczy sytuacji kredytowej, premier wyjaśnił, że Bank Polski, aby uchronić od wstrząsu kraj, zarządził restrykcję kredytową nieznaczna; wynosiła ona dotąd zaledwie 15 milionów złotych. Jeżeli odbiła się ona głośnie echem po kraju, to było to wynikiem może zbyt szeroko zakrojonego w tym kierunku działania banków prywatnych. Zważyć trzeba jednak, że Bank

P. wszedł wówczas na tę drogę gdyż nie było sfinalizowanych układów pożyczkowych z zagranicą i dlatego Bank ten należy uważać za wytłumaczony. Gdyby ewentualnie zaszła dalsza potrzeba restrykcji kredytowej, byłaby ona robiona już z daleko większą oględnością i indywidualizacją. Poważną rolę odgrywają przytem momenty psychiczne. Społeczeństwo pragnęłoby brać kredyty, lecz nie oddawać, i wszelkie żądania zwrotu sum na termin pożyczonych, poczytuje za pewne go rodzaju niesprawiedliwość. Banki muszą domagać się zwrotu sum pożyczonych, aby rozwijać akcję kredytową. Jeżeli chodzi o Bank Gospodarstwa krajowego, to sumy zaangażowane w akcji kredytowej w dalszym ciągu są zwiększane, jednakże dalsze dotacje skarbowe muszą być robione z uwzględnieniem sytuacji.

### Niefortunne pomysły.

Na zakończenie premier mówił o projekcie emisji bonów dla intendencji i złotego hipotecznego. Co do bonów dla intendencji niepodobniestwem byłoby czynić jakieś wielkie zapasy wielomiesięczne dla wojska, a tylko taka suma mogłaby wpłynąć na zmianę cen. Ujemną stroną byłby natychmiastowy powrót bonów do kas skarbowych. Trzeba było bowiem nadać prawo do płacenia nimi podatków, a konsekwencją tego byłaby wypłata pensji urzędniczych w tych bonach. Jasną jest nierealność tego pomysłu. Co się dotyczy złotych hipotecznych, to projekt ten nie jest niczym innym, jak nastaniem powrotu do pieniądza papierowego bez pokrycia kruszcowego i walutowego. Gdyby taki pieniądz pojawił się w zastępstwie bilonu i biletów zdawkowych w tej samej ilości, nie byłoby stąd dla nikogo żadnego pożytku. A gdyby wypuścić większą ilość takich papierów, kurs ich musiałby spaść w porównaniu ze złotym, a w konsekwencji papiery te musiałby być wycofane. Ostrzegając przed emitowaniem złotych hipotecznych, jako środkiem, który zdyskredytowałby Polskę w oczach fachowych finansistów zagranicy, premier wskazał na konieczność zastanowienia się nad koniecznymi środkami naprawy. Do nich zaliczył między innymi stały dopływ kredytu zagranicznego, i w tym kierunku idą usiłowania rządu.

Na samym końcu posiedzenia komisji skarbowo-budżetowej, w odpowiedzi na dodatkowo rzucane pytania, premier dawał wyjaśnienia o daleko idących oszczędnościach w budżecie państwa, o dalszej akcji oszczędnościowej rządu, wspominał też o konieczności oszczędności w samorządzie.

Na zapytanie, czy budżet ministerstwa reform rolnych będzie uwzględniał kredyty na reformę rolną, pan premier odpowiedział twierdząco, zaznaczając, że budżet ten jest skonstruowany w uwzględnieniu realizacji reformy rolnej. Nacisk jest położony na kredyty rzeczowe dla Banku rolnego, który będzie w tej dziedzinie odciążał budżet państwa

### NADESLANE.

(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.)

7860n

**DR. WŁ. PODSOŃSKI**

powrócił i ordynuje jak zwykle  
ul. św. Zofii 1. 10. Telefon 28-40.

**Irena Rużycka**

lekcje śpiewu solowego 7807n  
ul. Bważackiego 42, zgłoszenia 5-6 popoł.

## Uroczyste ogłoszenie autokefalji cerkwi prawosławnej w Polsce.

(Telefonem od naszego korespondenta)

**Warszawa, 15 września. (zo).** Przejazd dostojników prawosławnych do Polski, dodaje cerkwi nowego blasku. Znajdują się już oni w obrębie naszego państwa. We wtorek przejechali granicę w Śniatynie, gdzie ich powitał tamtejszy starosta. W Stanisławowie powitał ich na dworcu wojewoda de Loch, a we Lwowie wojewoda Garapich. Z ramienia metropolity Dyonizego oczekiwał ich biskup poleski Aleksander, który wraz z całą delegacją jedzie do Warszawy. Delegację patriarchy w Konstantynopolu stanowią: ks. Joachim, metropolita Chalcedoński (przewodniczący delegacji), ks. Germa now metropolita z Sardos, kanclerz Fanoronu (Soboru) i jeden dragoman Fanoronu p. Sirydion Konstantinidos. Delegacja ta wyjechała z Stambułu w towarzystwie przedstawiciela polskiego MSZ. p. Łosia i drogomana Buczyńskiego, dnia 12 bm. drogą na Rumunię. W Bukareszcie przyłączyła się do niej delegacja patriarchy rumuńskiego Chrystiana złożona z metropolity bukowńskiego ks. biskupa Nektarego, tudzież

z ks. Dymitra Dana i J. Saudra oraz dwóch diaków.

W Warszawie staną we środę z rana gdzie na dworcu powitają ich przedstawiciele rządu i cerkwi. Z dworca zajadą do hotelu, a godz. 11:30 odbędą się w cerkwi prawosławnej metropolitalnej uroczyste nabożeństwo powitalne. Wieczorem tegoż dnia dostojników cerkwi podejmować będzie obiadem minister oświaty p. Stanisław Grabski. Następnego dnia odbędzie się w cerkwi metropolitalnej uroczyste ogłoszenie przez metropolitę Joachima „tomos”, który jest zredagowany w języku starogreckim. Po polsku akt o uznaniu autokefalji odczyta metropolita Dyonizy. Akt ten między innymi obwieszcza powrót do stanu z wieku XVII. z przed pokoju Grzymałowskiego.

Po uroczystości nastąpi śniadanie u metropolity. W południe wizyta u Prezydenta Rzeczypospolitej a wieczorem obiad wydany przez premiera, w plątek minister spraw zagranicznych będzie podejmował delegację śniadaniem.

## ZORA CZEKANOWSKA

córka Profesora Uniwersytetu Im. Jana Kazimierza we Lwowie  
zmarła zaopatrzona św. Sakramentami dnia 15 września, po  
krótkich a ciężkich cierpieniach, o czem zawiadamiają  
niepocieszeni Rodzice.

Pogrzeb odbędzie się przypuszczalnie w piątek.

















ukraińskie, o drobnych ziarnach, posiadają-... wysoką wagę holenderską. Zboże to, co do gatunku, jest mniej więcej jednako-... ze zbożem wschodnim dzielnic Polski, gorsze jest jednak znacznie od gatunków poznańskich.

— Koszty utrzymania w pierwszym pół roku r. b. Według obliczeń przez Komisję do badania kosztów utrzymania przy Głównym Urzędzie Statystycznym, koszty utrzymania w ciągu ubiegłego półrocza przedstawiały się w Warszawie następująco: w styczniu spadek kosztów utrzymania wynosił 2,1 proc. w stosunku do grudnia, zaś wskaźnik kosztów utrzymania obniżył się o 1,54 proc.

— Wywóz włókna z Polski. W ciągu pierwszego półrocza r. b. wywóz włókna, a więc lnu, konopi, juty i wyrobów wzrósł znacznie w stosunku do analogicznego okresu r. ub. Wywieziono w okresie sprawozdawczym 9.158 tonn lnu, wartości 6.833 tys. zł., wobec 5.293 tonn wartości 3.549 tys. zł. w pierwszym półroczu r. 1924.

— Wywóz jaj w pierwszym półroczu r. bież. W ciągu pierwszego półrocza 1925 r. wywieziono z Polski 13.555 tonn jaj, wartości 21.851 tys. zł., wobec 4.196 tonn, wartości 5.529 tys. zł. w pierwszym półroczu r. 1924.

— Przywóz drożdży w r. b. Zwiększenie się przywozu drożdży w r. b. daje się zauważyć szczególnie w roku bieżącym. Skutkiem skutecznej konkurencji drożdży czeskich, przywóz ten wskazuje stały wzrost.

NOTOWANIA ZŁOTEGO ZA GRANICĄ Warszawa, 15 września. (Tel. wł.) Londyn 28'50, Zurych 87'50, Praga 580, Berlin 71'24—71'96, Gdańsk (gotówka) 89'64—89'86, Wiedeń (czeki) 119'35 do 119'85, Wiedeń (banknoty) 118—119.

GIELDA NOWOJORSKA. Warszawa, 15 września. (Tel. wł.) Londyn 4'84 i trzy czwarte, Paryż 4'72 Bruksela 4'39, Berno 19'30, Rzym 4'11 i pół, Wiedeń 0014, Budapeszt 0014,

Minister Constantinesco we Lwowie.

Organizacje rolnicze Wschodniej Małopolski podejmowały w niedzielę wie-... czorem uroczystym obiadem bawiącego-... we Lwowie na Targach Wschodnich rumuńskiego ministra rolnictwa p. Constantinesco.

W odpowiedzi na toast wznieiony przez p. Jana Rozwadowskiego, p. Minister Constantinesco wygłosił dłuż-... sze przemówienie, w którym między in-... nymi powiedział, co następuje: wyraz-... dam słowa wdzięczności zarówno za gorące przyjęcie, jak i za prawdziwe-... zadowolenie, jakiego się doświadcza na doskonały i świetny widok życia

gospodarczego Polski na Targach kwo-... wskich. To, co Polska potrafiła nam-... dziś pokazać, jest na wysokości jej sta-... rej sławy, żywotności jej synów oraz jej bezwzględnej umiłowania pokoju.

Uznając w tej płaszczyźnie pracowito-... ść Polski, Rumunia jest szczęśliwa, wyrażając swej sąsiadce szczerą uczu-... cia zachwytu i przyjaźni w tej świę-... tnej manifestacji gospodarzy i nie wa-... ha się wyrazić życzenie, aby ten pier-... wszy krok poczynił za sobą szeroki i najbardziej owocny rozwój stosun-... ków gospodarczych między oboma kra-... jami.

Madryt 14'42 i pół, Praga 2'96 i jedna-... czwarta, Berlin 23'80, Białogród 17850

ZBOŻE.

Lwów, 15 września. Mimo silnej podaży, transakcji mało. Pia-... sono za owies z dostawą per ultimo zł. 13, loco stacja załadowcza.

Zainteresowanie dla maku i koniczy-... ny białej i czerwonej.

Tendencja utrzymana. Usposobienie spo-... kojne.

Ceny szacunkowo bez transakcji: Psze-... nica 22—23; żyto 15.50—16.50; jęczmień-... pastewny 14.50—15.50; owies 14—15; len 42—44 zł.

Z giełdy lwowskiej.

Lwów, 15 września.

Na rynku walutowym duża podaż efek-... tywnych dolarów, których kurs wskutek-... tego obniżył się na zł. 6.20.

Na giełdzie walutowo-dewizowej podaż-... również większa od popytu. Duże zaofia-... rowanie efektywnych dolarów, które w-... cza się transakcji obniżyły się z początko-... wego kursu zł. 6.23 na 6.20 i pół.

Z dewiz notowano: Londyn 29.30, Zu-... rych 118, Praga 17.75, Wiedeń 86.50, Berlin 145. Oferowano wyplatę na Nowy Jork po-... kursie zł. 6.10 bez zainteresowania.

Bank Polski płacił dziś następujące kur-... sa: Nowy Jork 5.84, Dolar amerykański 5.93, Do-... lary kanad. 5.80, Funt ang. 28.35, Franki-... szwajc. 113, Franki franc. 27.42, Franki-... bel. 25.75, Liry włoskie 24.23, Guldery hol-... 234.75, Korony czeskie 17.35, Korony szwe-... dzkie 156.65, Korony duńskie 142.50, Korony-... norweskie 120.05, Szylingi austr. 82.55, Marki niem. 139.00.

Na giełdzie akcyjnej drobne transakcje

w wielu papierach. Zainteresowanie słabe, kursa i tendencja zniżkowe. Akcji banko-... wych notowano tylko Bank Hipoteczny

po kursie zł. 0.35—0.37. Z papierów wiedeń-... skich transakcje w Browarach po 7.75—7.85, Sierszy górniczej 2.10—2.20 i Ziele-... niowski 10.90. Z cukrowniczych intereso-... wano się tylko Chodorowem po kursach 2.40—2.50. Z innych kotowanych pojedyn-... cze transakcje w Cegielskim 12.50, Gazol-... linie 85 gr. i Tespach 2.45—2.60. Z akcji-... tanich notowano Lokomotywy zł. 0.55, Ga-... fotę 16 gr., Parowozy 21 gr., Polską Naftę zł. 0.17—0.71 i pół.

Na pogiełdzie niekotowanych transakcje-... w Jaworznie po kursie 6.10, w Lesienicach 85 gr., w Banku Polskim zł. 41.

Transakcje w akcjach: Hipoteczny 0.35, 0.37; Browary 7.75, 7.80, 7.85; Chodorów 2.50, 2.45, 2.40; Cegielski 12.50; Lokomo-... tywy 0.55; Gafota 0.16; Gazolina 0.85, 0.90; Parowozy 0.21; Polska Nafta 0.17, 0.17 i pół; Tespy 2.50, 2.45, 2.60; Siersza górnicza 2.20, 2.15, 2.10; Zieleniewski 10.90.

Table with columns: Dwidzielnia, Kaptal zakładowy, Wartość nominalna, Akcje kotowane, Transakcje, and Akcje niekotowane. It lists various stocks and their prices on the Lviv stock exchange.

NOTOWANIA GIEŁDOWE. Lwów 15 września 1925.

Table listing exchange rates for various currencies like Dolar amerykański, Funt szwajcarski, Korona czesko-słowacka, etc.

GIELDA WARSZAWSKA. Warszawa, 15 września. (PAT)

Table with exchange rates for currencies like Dolar amerykański, Sztokholm, Belgia, etc.

GIELDA ZURYCHSKA. Zurych, 15 września. (zamknięcia) (PAT)

Table with exchange rates for currencies like Paryż, Londyn, Nowy Jork, etc.

GIELDA LONDYŃSKA. Londyn, 15 września. (PAT)

Table with exchange rates for currencies like Nowy Jork, Francja, Belgia, etc.

GIELDA PARYSKA. Paryż, 15 września. (PAT)

Table with exchange rates for currencies like Londyn, Nowy Jork, Belgia, etc.

GIELDA WARSZAWSKA. Papiery procentowe.

Table with interest rates for various government bonds like 8 pr. Państwowa Pożyczka złotowa, etc.

Akcje.

Table listing various banks and their stock prices like Bank Dyskontowy Warszawski, etc.

tendencja słaba.

GIELDA KRAKOWSKA. Kraków, 15 IX. 14 IX.

Table listing various banks and their stock prices like Ziemski Bank Kredytowy, etc.

tendencja słaba.

GIELDA WIEDENSKA. Wiedeń, 15 września. (PAT.)

Table listing various banks and their stock prices like Skoda, Zieleniewski, Fanto, etc.

